
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N. 3 DEL 13/01/2026  

 
 
OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI DI FIRMA DIGITALE REMOTA PER DIPENDENTI.  
CIG B9F008E7B3 
 

 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18/12/2025, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
VISTI gli artt. 151 comma 4, 183 e 191 D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’ordinamento 
finanziario e contabile, in particolare in merito all’assunzione e alla gestione di impegni di spesa;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di n. 01 certificato di firma digitale con sistema 
di firma remota, per   per rinnovare i servizi di firma in scadenza;  
 
RILEVATO che la software house  Siscom SPA di Cervere – P.IVA 01778000040 alla quale fanno 
capo i software gestionali utilizzati da questo Comune ha espressamente  comunicato che, per il 
corretto funzionamento di alcune funzionalità dei software stessi, è necessario utilizzare un 
certificato di firma remota Aruba; 
 
Visto il preventivo n.77/2026 del 12-01-2026, agli atti, presentato dalla ditta Siscom SPA di 
Cervere – P.IVA 01778000040  del seguente tenore: 
 

 N. 1 certificato di firma remota     €  70,00  + iVA 22% 
 
RILEVATO che l’offerta economica risulta congrua e in linea con i valori di mercato;  
 
CONSIDERATO altresì: 
  
1. che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
PRESO atto che: 
 1. all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato il seguente codice 
CIG: B9F008E7B3;  
 
2. è stato acquisito il documento DURC della società  SISCOM SPA DI Cervere – P.IVA 
01778000040 che risulta REGOLARE;  
 
3. l’affidamento oggetto della presente determinazione trova adeguata copertura finanziaria nei 
capitoli di bilancio 2026; 
 
Ritenuto, pertanto opportuno procedere all’affidamento oggetto della presente determinazione, 
 
Visto il D.lgs. 267/00; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 
 

DETERMINA  
 
1. di richiamare completamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;  
 
2. di affidare la fornitura di n.01 certificato di firma digitale alla ditta SISCOM SPA di Cervere – 
P.IVA 01778000040 per  un importo di Euro 70,00 (IVA di legge ESCLUSA);  
 
3. di impegnare la somma di Euro   85,40  (IVA di legge INCLUSA) al capitolo  910/99 del  bilancio 
di previsione 2026; 
 
4.di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla presente 
determinazione, senza l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della regolarità delle 
forniture e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
 5.di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  
 
6.Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                                                     
F.to: Bacchetta Sara 

 

                                                                                                        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bognanco. dal Responsabile Procedimento(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Bognanco, lì 13/01/2026 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Bacchetta Sara 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/01/2026 al 10/02/2026. 
 
Comune di Bognanco, lì 26/01/2026 
 Il Funzionario Incaricato 

F.to Sara Bacchetta 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ 
 
 Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo Nicolosi 
 


